Os prazos de execução das etapas deste Convênio ECTI são aqueles informados 

no Plano de Trabalho, que serão obedecidos rigorosamente pelos partícipes. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DOS RECURSOS FINANCEIROS 

O valor total estimado do instrumento será de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), sendo R$ 

560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais) em recursos financeiros e R$ 140.000,00 (cento e 

quarenta mil reais) em recursos não financeiros, conforme detalhado no Plano de Trabalho (ANEXO 

I). 

Subcláusula Primeira: Do total, o montante de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) será 

aportado pelo partícipe privado Biohanusch Biotecnologia Ltda., o montante de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta reais) será aportado pela ICT, através da Unidade Embrapii BiotecCetene, 

cumprindo ao CETENE o montante de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) em recursos não 

financeiros, estimados entre laboratórios, instrumentos, insumos, mão de obra e demais itens 

necessários ao cumprimento do objeto descrito na cláusula primeira deste instrumento particular.  

Subcláusula Segunda: Os valores aportados na forma da Subcláusula Primeira serão depositados

[...]

Para remuneração das despesas operacionais incorridas pela FUNDAÇÃO pelo suporte prestado à 

ICT neste Convênio ECTI, serão aplicadas as disposições da norma interna do CETENE vigente á 

época da assinatura do presente instrumento jurídico. 

Subcláusula Primeira: O valor total da remuneração para este Convênio ECTI será de R$ 42.608,69 

(quarenta e dois mil, seiscentos e oito reais e sessenta e nove centavos), totalizando 7% (sete por 

cento) do valor total do projeto, conforme consta da planilha orçamentária detalhada, anexa. 

Subcláusula Segunda: Na composição do pagamento à Fundação de Apoio não constarão despesas